
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “ILARIA ALPI” 

Via Salerno, 1 - 20142 Milano 
Tel 02 88444696 - Fax 02 88444704 

e-mail uffici: MIIC8DZ008@istruzione.it 
posta certificata: MIIC8DZ008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.icilariaalpi.edu.it 
 

 
Alla c. a.  

Docenti di Scuola Primaria  

Barone Giovanna   

Bettega Giulia 

Docenti di Scuola Secondaria  

Barbato Antonio, Bellinzaghi Barbara, Celona Silvia, Guadagno Claudia, Levato Sabrina, Russo Giulia Emma, Saitta 

Giovanni, Scalenghe Caterina, Terranova Angela, Vadalà Ernesto, Viganò Daniela 

Famiglia dell’alunna interessata  

Sito istituzionale 

Agli Atti 

 

 

Oggetto:Decreto di nomina commissione esami di idoneità alla Scuola Primaria/Secondaria a.s. 22/23  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001  

VISTO il D.P.R. 275/1999  

VISTA la C.M. 27/2011; VISTA l’art. 5 della C.M. n. 10 del 15/11/2016;  

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 62;  

VISTA il D.M. del MI n. 5 del 08/02/2021;  

VISTE le richieste da parte delle Famiglia dell’alunna di avvalersi dell’istruzione parentale, pervenute per 

l’anno scolastico in corso ed agli Atti di Codesta Istituzione Scolastica Autonoma;  

VISTE le richieste da parte della Famiglia dell’alunna al nostro Istituto, agli Atti di Codesta Istituzione 

Scolastica Autonoma, di effettuazione del succitato esame di idoneità presso l’I.C. “Ilaria Alpi”;  

RAVVISATA quindi la necessità di istituire una commissione di scuola Primaria e una commissione di 

scuola Secondaria per gli esami di idoneità ai fini dell’ammissione alla classe successiva della scuola 

Secondaria;  

ACQUISITE nella seduta collegiale del 15 maggio 2023 le disponibilità dei docenti di scuola Primaria, 

Barone Giovanna e Bettega Giulia (art. 3 cm 5 del D.M. del MI n. 5 del 08/02/202); 

ACQUISITE nella seduta collegiale del 17 maggio 2023 le disponibilità dei docenti di scuola Secondaria di 

primo grado, Barbato Antonio, Bellinzaghi Barbara, Celona Silvia, Guadagno Claudia, Levato Sabrina, 

Russo Giulia Emma, Saitta Giovanni, Scalenghe Caterina, Terranova Angela, Vadalà Ernesto, Viganò 

Daniela (art. 3 cm 5 del D.M. del MI n. 5 del 08/02/202);  

 

INDIVIDUATE nella seduta collegiale del 17 maggio 2023 le commissioni per gli esami di idoneità alla 

classe prima e seconda  della scuola secondaria di primo grado (art 3 cm 6 del D.M. del MI n. 5 del 

08/02/2021); le  commissioni composte da docenti di Scuola Primaria, Barone Giovanna e Giulia Bettega e 

dai docenti di scuola secondaria di secondo grado,  Barbato Antonio, Bellinzaghi Barbara, Celona Silvia, 

Guadagno Claudia, Levato Sabrina, Russo Giulia Emma, Saitta Giovanni, Scalenghe Caterina, Terranova 

Angela, Vadalà Ernesto, Viganò Daniela 

I.C.S. ILARIA ALPI
C.F. 97505190153 C.M. MIIC8DZ008
A160407 - Istituto Comprensivo 

Prot. 0003228/U del 22/05/2023 09:33

I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:MIIC8DZ008@istruzione.it
mailto:MIIC8DZ008@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icilariaalpi.gov.it/


 

 

DECRETA 

 

Scuola Primaria 

 

 1. che è indetta nell'I.C. “Ilaria Alpi” la sessione unica per gli esami di idoneità ai fini  

dell’Idoneità alla classe prima della scuola secondaria di primo grado; 

2. che è costituita la commissione degli esami di idoneità Scuola Primaria, presieduta 

dall’Ins. Paludi Maria Giovanna, delegata della Dirigente Scolastica, così composta 

dai docenti di Scuola Primaria, Barone Giovanna e Giulia Bettega.  

D.M. del MI n. 5 del 08/02/2021 - art. 3 cm 5  ”Per gli esami di idoneità alle classe 

prima di scuola  di scuola secondaria di primo grado la commissione è composta da 

due docenti di scuola primaria ed è presieduta dal dirigente scolastico o da suo 

delegato”. 

3. che gli esami di idoneità suddetti si svolgeranno nel giorno 23 maggio 2023 presso la 

sede del plesso di Via S. Colombano, con il seguente cronoprogramma: 

 

Ore 9.00 -10.30 Prova area linguistica                                            

(produzione, grammatica e comprensione) 

Ore 10.45 – 11.45 Prova area logico- matematica                                       

(logica, geometria e numero) 

Ore 16.45 – 17.15 Colloquio 

 

Spetta alla commissione predisporre le prove d’esame, tenendo a riferimento le Indicazioni  

nazionali per il curricolo. L’esito dell’esame è espresso con un giudizio di idoneità/non idoneità. 

 

DECRETA inoltre che 

 

Scuola Secondaria 

 

 1. è indetta nell'I.C. “Ilaria Alpi” la sessione unica per gli esami di idoneità ai fini 

dell’ammissione alla classe seconda della Scuola Secondaria; 

2. è costituita la commissione degli esami di idoneità Scuola Secondaria, presieduta dalla 

Prof.ssa Viganò Daniela, delegata della Dirigente Scolastica, composta dai docenti Barbato 

Antonio, Bellinzaghi Barbara, Celona Silvia, Guadagno Claudia, Levato Sabrina, Russo Giulia 

Emma, Saitta Giovanni, Scalenghe Caterina, Terranova Angela, Vadalà Ernesto, Viganò Daniela. 

 

D.M. del MI n. 5 del 08/02/2021 - art. 3 cm 5 ”Per gli esami di idoneità alle classi seconda  

 di scuola secondaria di primo grado la commissione è composta da docenti  

corrispondenti al consiglio di classe dell’anno di corso per il quale è richiesta l’idoneità ed è 

presieduta dal dirigente scolastico o da un suo delegato”. 

 

3. gli esami di idoneità suddetti si svolgeranno nei giorni 5-7 giugno 2023 presso la sede 

del plesso di via S. Colombano 8 e il giorno 9 giugno 2023 presso la sede del plesso di via 

Salerno 1, con il seguente cronoprogramma: 

 

I.C.S. ILARIA ALPI
C.F. 97505190153 C.M. MIIC8DZ008
A160407 - Istituto Comprensivo 

Prot. 0003228/U del 22/05/2023 09:33

I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 

 

data orario prova luogo 

5 giugno 12.00-13.00 prova scritta di italiano Plesso San Colombano 

7 giugno 8.30-9.30 prova scritta di matematica Plesso San Colombano 

 12.00-13.00 prova scritta di inglese Plesso San Colombano 

9 giugno 12:15 colloquio orale Plesso Salerno 

 12.45 scrutinio Plesso Salerno 

 

Spetta alla commissione predisporre le prove d’esame, tenendo a riferimento le Indicazioni nazionali 

per il curricolo. L’esito dell’esame è espresso con un giudizio di idoneità/non idoneità.  

 

La valutazione delle prove è effettuata collegialmente dalle commissioni con l’attribuzione, a 

maggioranza, di voti numerici espressi in decimi (per la scuola secondaria di primo grado) e con 

l’attribuzione dei livelli di competenza (per la scuola primaria). 

 

I candidati il cui esame abbia avuto esito negativo, possono essere ammessi a frequentare altra classe 

inferiore, a giudizio della commissione esaminatrice. 

 

Il presente Decreto/calendario è pubblicato all'Albo Pretorio, sito istituzionale d'Istituto e notificato 

alle famiglie interessate. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Roberta Bellino 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 
 

 
 

 

I.C.S. ILARIA ALPI
C.F. 97505190153 C.M. MIIC8DZ008
A160407 - Istituto Comprensivo 

Prot. 0003228/U del 22/05/2023 09:33

I.1 - Normativa e disposizioni attuative


		2023-05-22T10:06:27+0200
	Roberta Bellino




